REPUBLIQUE ET
CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
P/6427/2018 ACPR/271/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre pénale de recours
Arrêt du vendredi 18 mai 2018
Entre

de l'entrée du parking souterrain de H______. Il avait demandé à cette personne si
cela l'amusait; cette dernière lui avait répondu que oui avant de partir. Le témoin
avait saisi un carton, se trouvant dans la poubelle enflammée, et étouffé le feu.
c. A______ a refusé de répondre aux questions de la police.
- 3/9 -
P/6427/2018
d. Le 9 avril 2018, le Procureur l'a prévenu d'incendie intentionnel, dommages à la
propriété et violence ou menaces contre les fonctionnaires (art. 221, 144 et 285 CP).
A______ a contesté s'être rendu à 1______ [adresse] et avoir bouté le feu à la
poubelle comme le soutenait le témoin. Il ne savait "même" pas où se trouvait la
"______". Il ne s'était pas débattu face au policier auquel il avait dit, parce qu'il était
agressif, être disposé à se rendre dans une académie pour un combat s'il le souhaitait.
Il avait les mains dans le dos et n'avait pas abîmé les menottes.
e. La mise en détention provisoire de l'intéressé a été ordonnée jusqu'au 10 juin
2018. Le recours formé par A______ contre cette décision a été rejeté par arrêt de la
Chambre de céans du 3 mai 2018 (ACPR/352/2018).
À cet égard, il a été notamment retenu que compte tenu de l'infraction d'incendie qui
lui est principalement reprochée – et dont rien, en l'état actuel du dossier, n'indiquait
qu'elle ne serait pas grave – ainsi que de son absence d'explication sur son geste, il y
avait lieu d'admettre qu'il existait un risque concret qu'en cas de mise en liberté, le

ministère public d'ordonner une expertise (art. 182ss CPP).
Selon la doctrine, le recours est ouvert contre la désignation de l'expert par le
ministère public. Il l'est également contre l'énoncé des questions, l'étendue de la
mission ainsi que sur la provenance des pièces remises à l'expert pour établir son
rapport. Le recours est en revanche irrecevable contre le refus du ministère public de
mettre en œuvre une expertise, dans les limites de l'art. 394 let. b CPP, qui constitue,
au surplus, une décision incidente qui ne peut être portée devant le Tribunal fédéral
que dans les limites de l'art. 93 LTF, une telle décision ne créant pas de préjudice
irréparable. Un recours immédiat est possible s'il porte sur une cause de récusation de
l'expert (L. MOREILLON / A. PAREIN-REYMOND, CPP, Code de procédure
pénale, Bâle 2013, n. 6 ad art. 184 et les références citées ; N. SCHMID,
Schweizerische Strafprozessordnung : Praxiskommentar, 2e éd., Zurich 2013, n. 3 ad
art. 184 ; N. SCHMID, Schweizerische Strafprozessordnung : Praxiskommentar,
2e éd., Zurich 2014, n. 38 ad art. 184).
La Chambre de céans a admis la recevabilité du recours contre l'objet d'une expertise
(ACPR/658/2016 du 14 octobre 2016) ou les questions posées à l'expert
(ACPR/2017/2016 du 18 avril 2016 ; ACPR/860/2017 du 15 décembre 2017). Dans
l'ACPR/73/2013 du 5 mars 2013, dont le recours portait tant sur l'opportunité d'une
nouvelle expertise que sur les questions posées à l'expert, la recevabilité a été admise.
La Chambre de céans a laissé ouverte la question – le recours étant irrecevable pour
d'autres raisons – de la recevabilité d'un recours contre un complément d'expertise
(ACPR/507/2012 du 11 novembre 2012). Dans deux arrêts récents (ACPR/220/2018
du 19 avril 2018 et ACPR/228/2018 du 24 avril 2018), la Chambre de céans a
déclaré irrecevable le recours interjeté contre le mandat d'expertise.
2.3. Se pose ici la question de savoir si le recourant a qualité pour recourir au sens
de l’art. 382 al. 1 CPP, ce qui doit être examiné d’office par l’autorité pénale, toute
partie recourante devant s’attendre à ce que son recours soit examiné sous cet angle,
sans qu’il n’en résulte pour autant de violation de son droit d’être entendue (arrêts du
Tribunal fédéral 6B_1207/2013 du 14 mai 2014 consid. 2.1 et 6B_194/2014
du 5 août 2014 consid. 2.2).
- 5/9 -
P/6427/2018
2.3.1. Selon l'art. 382 al. 1 CPP, toute partie qui a un intérêt juridiquement protégé à
l'annulation ou à la modification d'une décision a qualité pour recourir contre
celle-ci.
En tant que partie à la procédure pénale, le prévenu dispose, en principe, de la qualité
pour recourir. Néanmoins, le recourant doit être atteint directement dans ses droits. Il
doit établir que la décision attaquée viole une règle de droit qui a pour but de
protéger ses intérêts et qu’il peut par conséquent en déduire un droit subjectif
(A. KUHN / Y. JEANNERET (éds), Commentaire romand : Code de procédure
pénale suisse, Bâle 2011, n. 2 et 7 ad art. 382). L'existence d'un intérêt de pur fait, tel
que celui découlant de la prolongation de la procédure ou d'un accroissement des
frais de celle-ci (arrêt du Tribunal fédéral 1B_423/2013 du 12 décembre 2013
consid. 2), de même que la simple perspective d'un intérêt juridique futur ne suffisent
pas (ACPR/567/2017 du 23 août 2017 consid. 1.4 et les arrêts cités). Une partie qui
n'est pas concrètement lésée par la décision ne possède donc pas la qualité pour
recourir et son recours est irrecevable (arrêt du Tribunal fédéral 1B_669/2012
du 12 mars 2013 consid. 2.3.1 et la référence citée).
2.3.2. En vertu de l'art. 139 CPP, les autorités pénales mettent en œuvre tous les